- 4. Discuss the major problems of the North-Eastern states of India.
 - भारत के उत्तर-पूर्वी राज्यों की प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 5. Mention the paramilitary forces of the central government.
 - केन्द्र सरकार के अर्धसैनिक बलों का उल्लेख कीजिए।
- 6. Write an article on border security force in the context of border security in India.
 - भारत में सीमा सुरक्षा के संदर्भ में सीमा सुरक्षा बल पर एक लेख लिखिए।
- 7. Explain the concept of new public administration and new public management.
 - नवीन लोक प्रशासन तथा नवीन लोक प्रबन्ध की अवधारणा को समझाइए।
- 8. Write an article on disaster management in India. भारत में आपदा प्रबन्धन पर एक लेख लिखिए।
- 9. In how many categories important persons in India have been divided in terms of security? Mention the major institutions providing security to them.
 - भारत में महत्वपूर्ण व्यक्तियों को सुरक्षा की दृष्टि से कितनी श्रेणियों में विभाजित किया गया है, उन्हें सुरक्षा प्रदान करने वाली प्रमुख संस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

MAPST-05

June - Examination 2022

M.A. (Final) Examination POLICE STUDIES

(Police and Security)
Paper: MAPST-05

Time : 1½ Hours

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections

A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

T-66

 $\underline{T-66}$ Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 1. (i) What is meant by women terrorism? महिला आतंकवाद से क्या अभिप्राय है ?
 - (ii) Which are the major states of India those are highly affected by Naxal Problem? भारत के कौनसे प्रमुख राज्य हैं जो नक्सल समस्या से अत्यधिक प्रभावित हैं ?
 - (iii) When was the national integration council established in India ? भारत में राष्ट्रीय एकता परिषद् की स्थापना कब की गई ?
 - (iv) What is Indo-Tibetan Border Police ? भारत-तिब्बत सीमा पुलिस क्या है ?
 - (v) What is meant by Cyber Crime ? साइबर अपराध से क्या आशय है ?
 - (vi) What is the Motto of Sashastra Seema Bal? सशस्त्र सीमा बल का आदर्श वाक्य क्या है ?

- (vii) Why was special protection group set up in 1985?

 वर्ष 1985 में विशेष सुरक्षा समूह की स्थापना क्यों की गई?
- (viii) What do you understand by transport policy? परिवहन नीति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 2. Discuss the internal security scenario of a developing country like India. भारत जैसे विकासशील देश की आंतरिक सुरक्षा के परिदृश्य पर चर्चा कीजिए।
- Mentioning the major causes of terrorism in India, suggest measures for its solution.
 भारत में आतंकवाद के प्रमुख कारणों का उल्लेख करते हुए इसके समाधान के उपाय सुझाइए।

(3)